Дело №5-51-281/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

18 ноября 2021 года                                                                                                     г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9 Урюпина С.С.,
в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении  в отношении:
                                        Григориу В.В., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
Григориу В.В. привлекается к административной ответственности  по ч. 2 ст. 8.37 КоАп РФ.

Согласно протокола об административном правонарушении /изъято/ от 23 сентября 2021 года Григориу В.В., 23.08.2021 года в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, находясь в районе бухты /изъято/, ошвартованного на причале, находящегося по адресу: /изъято/, осуществлял лов водных биоресурсов, запрещенным орудием лова - подъемными ловушками закрытого типа в количестве  2 единиц, которые  свисали на веревках с ошвартованного судна /изъято/, чем нарушил п.п. «а» п. 49.1. Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 01.08.2013 года № 293 (с изменениями и дополнениями) и ч. 4 ст. 43.1. ФЗ от 20.12.2004 года № 166 –ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов». Биоресурсов в ловушках обнаружено не было.
В судебное заседание Григориу В.В. не явился, 16.11.2021года. в адрес суда поступило ходатайство от лица, привлекаемого к административной ответственности, в котором он просил рассмотреть дело в его отсутствие, вину признал, просил назначить минимально возможное наказание (л.д. 13).
Исходя из положений части 2 и 3 статьи 25.1. КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 № 40, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года № 343.
При таких обстоятельствах, суд признает явку лица, привлекаемого к административной ответственности не обязательной; а материалы дела достаточными, для его рассмотрения по существу.
Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу  (ст. 26.11 КоАП РФ).
Изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
Согласно ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ, предусмотрена административная ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
Частью 4 статьи 43.1. ФЗ от 20.12.2004 года № 166 –ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» установлено, что правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность; а в соответствие с п.п. «а» п. 49.1. Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 01.08.2013 года № 293 при любительском и спортивном рыболовстве запрещено применение сетей всех типов, ловушек всех типов и конструкций (мереж, вентерей, верш, "морд", "заколов" и других), за исключением раколовок, использование которых допускается для добычи раков в пресноводных водных объектах; пассивных орудий добычи (вылова) ("закидушек", "поставушек", "тычков" и других) на реках, являющихся местом обитания форели; удочек (в том числе донных удочек) и спиннинговых снастей всех систем и наименований с общим количеством крючков (одинарных, двойных или тройных) более 10 штук у одного гражданина; тралящих и драгирующих орудий добычи (вылова); отцеживающих и объячеивающих орудий добычи (вылова) и приспособлений (бредней, неводов, волокуш, наметок, подъемников, "телевизоров", "экранов", "пауков", "хваток", "буров", "черепков", "накидок", "косынок", "саков", "котцов", "крылаток", "немок", "возьмилок" и других), за исключением подъемников ("пауков") и черпаков не более одной штуки у одного гражданина, размером (длина, ширина, высота) не более 100 см, и размером (шагом) ячеи не более 10 мм (в том числе используемых с приманкой) для добычи (вылова) живца (наживки), кроме особо ценных и ценных видов рыб; капканов, самоловных (красноловных) крючковых снастей; колющих орудий добычи (вылова), за исключением любительского и спортивного рыболовства, осуществляемого с использованием специальных пистолетов и ружей для подводной охоты; огнестрельного и пневматического оружия, арбалетов и луков; орудий добычи (вылова), воздействующих на водные биоресурсы электрическим током, а также взрывчатых, токсичных, наркотических средств (веществ) и других запрещенных законодательством Российской Федерации орудий добычи (вылова).
Помимо признательных показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, его вина по ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ, подтверждается протоколом об административном правонарушении б/н от 23.09.2021 года (л.д.3-4), письменными объяснениями лица, привлекаемого к административной ответственности (л.д. 4), в которых он указал, что  «поставил данные ловушки, не зная о запрете их использования».
Согласно протоколу об изъятии вещей и документов от 23.09.2021г.у Григориу В.В. были изъяты ловушки закрытого типа – 2 ед. (цилиндрической формы, с металлическими вставками  размером 18 мм, высотой 1,00м, диаметром 60 см, темно-коричневого цвета, собственноручного производства. (л.д. 1-2).
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности  по ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ, подтверждается свидетельскими показаниями. Так, /изъято/ пояснил, что  находясь в рейде  с инспектором /изъято/  23 сентября 2021 года в акватории /изъято/  видел как с ошвартованного судна /изъято/ в воду свисали веревки, на них были привязаны подъемные ловушки закрытого типа в активном состоянии в количестве 2 единиц.  Также /изъято/ слышал как лицо, привлекаемое к административной ответственности признался, что данные ловушки установил он и о запрете применения правилами рыболовства не знал (л.д. 7).
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Данное правонарушение совершенно при наличие прямого умысла.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Григориу В.В., своей вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые.
С учетом всех обстоятельств, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа, исходя из минимальной санкции  ч.2 ст. 8.37. КоАП РФ, с конфискацией запрещенного орудия лова водных биоресурсов.
 На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3;  ч. 2 ст. 8.37., 23.1, 29.4 - 29.7, 29.10, 30.1-30.3 КОАП РФ,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Григориу В. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2  ст. 8.37. КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей, с конфискацией запрещенного орудия лова водных биоресурсов: двух подъемных ловушек закрытого типа цилиндрической формы, с металлическими вставками  размером 18 мм, высотой 1,00м, диаметром 60 см, темно-коричневого цвета, собственноручного производства.
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам:           получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ОГРН -1149102019164, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России/УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035; Казначейский счет: 03100643000000017500; Лицевой счет: 04752203230 в УФК по Республике Крым; Код сводного реестра – 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01083 01 0037 140; УИД /изъято/.
Юридический/Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, /изъято/.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ, штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
На постановление может быть подана жалоба, принесен протест в Керченский городской суд, в течение  10 дней.

Мировой судья ( подпись)   С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ А.А. Скибина
СОГЛАСОВАНО
Судья_________ С.С. Урюпина
18.11.2021

Копия верна:
Мировой судья (подпись) С.С. Урюпина